12/05/2023, 09:50 SEI/UFU - 4095951 - Ata de Reunião

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4591653&infra_siste… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Conselho da Faculdade de Engenharia Civil

Avenida João Naves de Ávila, 2121 - Bairro Santa Monica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: 34-3239-4170 - Bloco 1Y

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 16ª REUNIÃO/2022 DO CONSELHO DA FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às 13 horas, teve início a 16ª
Reunião Ordinária do Conselho da Faculdade de Engenharia Civil, da Universidade Federal de Uberlândia,
em ambiente virtual provido pela plataforma RNP, sob a condução do Presidente, Prof. Paulo Roberto
Cabana Guterres, da qual participaram, remotamente, os seguintes membros previamente convocados:​
Prof.ª Alice Rosa da Silva,  Prof. Dr. Diego de Oliveira Martins, Prof.ª  Giovana Bizão Georgetti, Prof.
Gregório Sandro Vieira,  Prof.ª Maria Cláudia de Freitas Salomão, Prof.ª Raquel Naiara Fernandes Silva,
Prof. Rodrigo Gustavo Delalibera, os Discentes Guilherme Gonçalves de Sousa e Oliveira e Gustavo
Dagrava Júnior e os técnicos Alisson Filmiano Andrade Lopes e Bruno de Oliveira Lázaro. Também
participaram da reunião os professores Alexandre Rossi, Michael Andrade Maedo e Nassau de Nogueira
Nardez, que não têm direito a voto. 1. Apreciação e nomeação de Banca Julgadora do Concurso Público
para docente regido pelo EDITAL PROGEP nº 122/2022 (Processo SEI 23117.060902/2021-26). Relator:
Prof. Paulo Roberto Cabana Guterres. Iniciando as discussões, o Presidente da sessão expôs o Edital
PROGEP 122/2022 para contratação de professor efetivo na área de Construção Civil, mencionando que a
presente reunião faz-se necessária para apreciar a indicação da Comissão Avaliadora do referido certame,
tal como proposto pela Comissão nomeada pela Portaria DIRFECIV n° 30/2022, responsável pela
elaboração do Edital supracitado. Em seguida, ainda com a palavra, o Prof. Paulo Guterres apresentou a
Comissão avaliadora indicada, assim composta pelos membros titulares titulares Prof.ª Dr.ª Ana Carolina
Fernandes Maciel, Prof.ª Dr.ª Sheyla Mara Baptista Serra e Prof.ª Dr.ª Tatiana Gondim do Amaral, sob a
presidência da primeira e pelos membros suplentes Prof. Dr. Dogmar Antonio de Souza Junior, Prof. Dr.
Reymard Savio Sampaio de Melo e Prof. Dr. Bruno Barzellay Ferreira da Costa, abrindo para discussões.
Com a palavra, o Prof. Rodrigo Delalibera questionou sobre a lista de inscritos no presente Edital. Com a
palavra, o Prof. Paulo Guterres apresentou nominalmente a relação das inscrições deferidas, a saber,
Alexandre Lopes Borges, Renner de Assis Garcia Sobrinho, Mariana de Almeida Motta Rezende e Livia
Borba Agostinho, esta última atualmente lotada na FECIV. Neste momento, o Prof. Rodrigo Delalibera
questionou se a presença da Prof.ª Ana Carolina Fernandes Maciel traria algum impedimento, dada a
relação profissional com a candidata lotada na unidade, pedindo esclarecimento sobre a possibilidade de
não ter membro interno como titular na referida banca, o que foi elencado como o Prof. Paulo Guterres
como possível, porém não recomendado pela PROGEP. Neste sentido, o Prof. Rodrigo Delalibera sugeriu,
visando evitar contestação ou favorecimento, substituir a Prof.ª Ana Carolina Fernandes Maciel por algum
membro externo apresentado inicialmente como suplente. O Prof. Paulo Guterres, então, questionou a
Presidente da Comissão responsável pela indicação,  Prof.ª Maria Cláudia Salomão, sobre a alteração
proposta pelo Prof. Rodrigo Delalibera. Como resposta, a Prof.ª Maria Cláudia Salomão comunicou que o
processo do concurso vem sendo tratado em sigilo no SEI, tendo inclusive, havido a necessidade de
criação de uma unidade no SEI, na qual o processo do Edital foi concebido e vem sendo tratado e na qual
nenhum dos candidatos no concurso possui acesso como forma de garantir o sigilo das informações e
isonomia dentre os inscritos. Em relação à ausência de um membro interno titular na Comissão
avaliadora, a  Prof.ª Maria Cláudia Salomão esclareceu que não é recomendado pela PROGEP devido à
dificuldade que tal ação traria na lida com documentos e processos sem o acesso de um servidor com

12/05/2023, 09:50 SEI/UFU - 4095951 - Ata de Reunião

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4591653&infra_siste… 2/3

vínculo com a UFU para tramitá-los nos sistemas da Universidade e fazer esta interface com os membros
externos. Neste momento, o Prof. Rodrigo Delalibera manifestou preocupação com a possível
desconfiança que a presença de um membro interno titular traria na percepção dos inscritos, relevando a
presença de uma Docente vinculada à mesma unidade. Em resposta, a Prof.ª Maria Cláudia Salomão
manifestou que entende que a negação da presença de um membro interno como titular na Comissão
Avaliadora pode ser entendida como desconfiança à lisura do processo. Após deliberações, o Prof. Paulo
Guterres propôs duas votações nominais. A primeira para que os presentes decidam sobre a indicação da
Comissão Avaliadora, tal como apresentada pela Comissão do Processo Seletivo. Colocada em votação, a
indicação foi deferida, obtendo 04 votos favoráveis (Prof. Diego de Oliveira Martins, Prof.ª Maria Cláudia
de Freitas Salomão, Prof. Paulo Roberto Cabana Guterres e Prof.ª Raquel Naiara Fernandes Silva), 01
voto  contrário (Prof. Rodrigo Gustavo Delalibera) e 07 abstenções (Prof.ª Alice Rosa da Silva, Alisson
Filmiano Andrade Lopes, Bruno de Oliveira Lázaro, Prof.ª Giovana Bizão Georgetti, Prof. Gregório Sandro
Vieira, Guilherme Gonçalves de Sousa e Oliveira, Gustavo Dagrava Júnior). A segunda votação proposta
refere-se a alteração da Comissão, incluindo o Prof. Dr. Reymard Savio Sampaio de Melo como titular em
substituição à Prof.ª Dr.ª Ana Carolina Fernandes Maciel, a qual foi indeferida, por 00 votos favoráveis , 01
voto contrário (Prof. Paulo Roberto Cabana Guterres) e 11 abstenções (Prof.ª Alice Rosa da Silva, Alisson
Filmiano Andrade Lopes, Bruno de Oliveira Lázaro, Prof. Diego de Oliveira Martins, Prof.ª Giovana Bizão
Georgetti, Prof. Gregório Sandro Vieira, Guilherme Gonçalves de Sousa e Oliveira, Gustavo Dagrava Júnior,
Prof.ª Maria Cláudia de Freitas Salomão, Prof.ª Raquel Naiara Fernandes Silva e Prof. Rodrigo Gustavo
Delalibera). Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente do CONFECIV deu por encerrada a reunião, às
14:00 horas, da qual, para constar, eu, Rafael Monteiro Jorge Alves de Souza, secretário do Programa de
Pós-Graduação em Engenharia Civil, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será disponibilizada para
assinatura de todos.

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Fernandes Maciel, Conselheiro(a), em
21/12/2022, às 16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Diego de Oliveira Martins, Conselheiro(a), em
21/12/2022, às 16:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Gustavo Delalibera, Conselheiro(a), em
21/12/2022, às 16:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Raquel Naiara Fernandes Silva, Conselheiro(a), em
21/12/2022, às 17:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Bruno de Oliveira Lázaro, Conselheiro(a), em 21/12/2022,
às 18:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Cabana Guterres, Presidente, em
21/12/2022, às 18:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria Claudia de Freitas Salomão, Conselheiro(a), em
21/12/2022, às 22:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

12/05/2023, 09:50 SEI/UFU - 4095951 - Ata de Reunião

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4591653&infra_siste… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Gregorio Sandro Vieira, Conselheiro(a), em 03/01/2023,
às 15:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alice Rosa da Silva, Conselheiro(a), em 13/01/2023, às
10:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Giovana Bizao Georgetti, Conselheiro(a), em 27/01/2023,
às 13:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4095951 e
o código CRC BBD06BAD.

Referência: Processo nº 23117.087198/2022-30 SEI nº 4095951

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0